
 

 

 

 

 

 

 

 

AKTUALIZACJA  

PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA MIASTA ŻORY 

NA LATA 2011 – 2014  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2015-2018 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Żory 2011



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA ŻORY NA LATA 2011-2014 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2015-2018 

2 

 

         

      ul. Niemodlińska 79 pok. 22-23 
      45-864 Opole 

     tel./fax.  077/454-07-10, 077/474-24-57 
             kom. 605-26-24-27, 607-79-05-85 
                                                  e-mail: albeko@poczta.fm, beatapodgorska@poczta.fm 

 

 
 

 

 

Wykonawcą 

Aktualizacji „Programu Ochrony Środowiska  

dla Miasta Żory na lata 2011 – 2014 z perspektywą 2015-2018” 
[...]
W układzie normalnym zasilanie odbiorców zlokalizowanych na terenie Miasta Żory odbywa się 
na średnim napięciu 20 kV kablami ziemnymi oraz liniami napowietrznymi z następujących 
Głównych Punktów Zasilających (GPZ-ów): 

 „Żory” 110/20 kV, transformatory 2 x 25 MV A, 

 „Baranowice” 110/20 kV, transformatory 2 x 25 MVA. 
 
Przez teren miasta przechodzą napowietrzne linie elektroenergetyczne wysokiego napięcia 
110 kV następujących relacji: 

 „Kłokocin – Folwarki”, 

 „Folwarki - Żory Erg 1,2”, 

 „Folwarki – Żory”, 

 „Suszec -Pniówek, odczep Baranowice”, 

 „Żabiniec -Borynia odczep Żory odczep Baranowice”. 
 
Na terenie miasta zlokalizowana jest ponadto stacja elektroenergetyczna należąca do GZE 
Vattenfall S.A. - 110 kV „Folwarki” oraz stacja 110/20 kV „Erg Żory”. Przez miasto przebiega 
również linia napowietrzna 220 kV, której właścicielem są Polskie Sieci Elektroenergetyczne Sp. 
z o.o. z siedzibą w Katowicach. 

4.9.4. Infrastruktura transportowa 

Miasto powiązane jest komunikacyjnie z układem wojewódzkim i powiatowym komunikacją 
kołową i kolejową. Potrzeby komunikacyjne mieszkańców miasta zaspokajane są obecnie przez 
system drogowy, pełniący podstawową rolę w powiązaniach komunikacyjnych obszaru miasta 
z ośrodkami wyższego rzędu. System kolejowy pełni funkcję uzupełniającą. 
 
Transport drogowy 
Gmina posiada stosunkowo korzystne położenie komunikacyjne, leżąc w pobliżu skrzyżowań 
zewnętrznych tras i dróg komunikacyjnych. Gmina posiada dobrze skomunikowane ze sobą ciągi 
dróg lokalnych, charakteryzujące się znacznymi różnicami w jakości stanów ich nawierzchni. 
W wielu przypadkach właśnie stan tych nawierzchni powoduje problemy dla środowiska 
naturalnego. 
Stan techniczny nawierzchni dróg i infrastruktury towarzyszącej jest średni. Żory są ważnym 
węzłem komunikacyjnym, ponieważ krzyżują się tu drogi z Katowic i Gliwic w kierunku Cieszyna, 
Wisły, Jastrzębia-Zdroju, Wodzisławia oraz z Rybnika do Pszczyny i dalej w kierunku Bielska- 
Białej i Żywca. Na system komunikacyjny miasta składa się przebieg autostrady, dróg 
wojewódzkich, powiatowych i gminnych.  
Przez teren Miasta Żory przebiega: 

 autostrada A1 

 droga krajowa DK81 – 6,69 km, nawierzchnia betonowa 

 droga wojewódzka DW 924, DW 932 i DW 935 – łączna długość na terenie miasta 
19,9 km, nawierzchnia bitumiczna 

 drogi powiatowe – łączna długość na terenie miasta 49,35 km, z czego o nawierzchni 
bitumicznej 47,29 km, o nawierzchni kostkowej 0,3 km, a o nawierzchni betonowej 
0,12 km 

 drogi gminne – łączna powierzchnia na terenie miasta 155,01 km, z czego większość 
o nawierzchni bitumicznej (116,12 km). 

 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA ŻORY NA LATA 2011-2014 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2015-2018 

26 

 

Rysunek 5. Mapa poglądowa rozkładu dróg na terenie Miasta Żory 

 
Źródło: www.geoportal.zory.pl/mapa/, 2011 
 
Zwiększona dostępność do indywidualnych środków transportu (niższe ceny pojazdów 
samochodowych) oraz inwestycje w obszarze ścieżek rowerowych powodują zmniejszone 
zainteresowanie korzystaniem ze zbiorowych środków transportu. Organizatorem przewozów na 
terenie miasta jest Międzygminny Związek Komunikacyjny z siedzibą w Jastrzębiu Zdroju. 
Ponadto 
funkcjonują przewoźnicy prywatni umożliwiający mieszkańcom Żor dojazd do sąsiednich miast 
w tym: 

- dojazd do Rybnika, 
- dojazd do Jastrzębia, 
- dojazd do Pszczyny, 
- dojazd do Gliwic, 
- dojazd do Katowic. 

 
Mieszkańcy Żor korzystają również z przewozów realizowanych przez firmy PKP i PKS. 
Z wyznaczonych 10 korytarzy transeuropejskiej sieci transportowej, 4 przechodzą przez obszar 
Polski, z czego 1 przebiega przez Miasto Żory tj.: korytarz VI – Gdańsk - Katowice - Żylina. 
Natężenie ruchu waha się na poziomie: 

- północ – południe ok. 20 tysięcy pojazdów na dobę 
- wschód – zachód ok. 12 tysięcy pojazdów na dobę 

i w związku z realizowanymi inwestycjami w mieście będzie rosło. 
Czynnik ten stwarza bardzo dobre warunki do realizacji inwestycji skierowanych na obsługę 
ruchu tranzytowego (m.in. motele, stacje benzynowe, bary gastronomiczne, zakłady diagnostyki 
samochodowej itp.). Dodatkowym elementem potwierdzającym tą tezę jest fakt, że Żory leżą na 
międzynarodowym szlaku tranzytowym (granica w Cieszynie) w związku z czym część ruchu na 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA ŻORY NA LATA 2011-2014 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2015-2018 

27 

 

nim generowanego ma charakter długodystansowy, co wiąże się z koniecznością odpoczynku 
podczas podróży. 
 
Transport kolejowy 
Przez teren Miasta Żory przebiegają dwie linie kolejowe relacji Pszczyna-Rybnik (nr 148) 
i Orzesze-Wodzisław Śląski (nr 159).  
Początek linii nr 148 to stacja w Pszczynie w km -0.632, koniec zaś na stacji Rybnik w km 35.980 
- całkowita długość linii to 36.612 km. Od Pszczyny do Żor jest to linia jednotorowa, a od Żor do 
Rybnika dwutorowa - linia jest w całości zelektryfikowana (oddanie do eksploatacji trakcji 
elektrycznej na odcinku Rybnik - Żory nastąpiło w grudniu 1973 roku, a na odcinku Żory - 
Pszczyna w dniu 15 września 1982 roku). 
Linia kolejowa nr 159 została oddana do użytku 1 września 1884 roku. Jej budowę prowadziła 
niemiecka firma "wilhelmsbahn" Pierwszy pociąg z Orzesza do Żor przybył 2 lipca 1884 r., na 2 
miesiące przed oddaniem trasy do użytku. Od 10 czerwca 2001 r. zakończono ruch kolejowy na 
trasie Orzesze-Żory. W obecnym stanie linia jest mocno rozkradziona, pozarastana. Tory 
kolejowe zachowały się jedynie od Orzesza do Zawady i kilkaset metrów w Palowicach. 

 
Rysunek 6. Schemat przebiegu linii kolejowych przez teren Miasta Żory 

 
Źródło: Kolejowa mapa Polski 11.01.2009. 

 
Pierwszorzędne znaczenie zmierzające do właściwego funkcjonowania układu komunikacyjnego 
i poprawy bezpieczeństwa ruchu będą miały następujące działania: 

- ograniczanie wpływu niekorzystnych skutków ruchu samochodowego (zanieczyszczenie, 
hałas, drgania) poprzez umiejętne prowadzenie zabudowy, stref zieleni, budowę barier 
akustycznych. 

- budowa wewnętrznego układu tras pieszych i rowerowych 
- modernizacja  wszystkich dróg powiatowych i wszystkich ulic wewnątrz wiejskich, 
- budowa chodników i wydzielonych ścieżek rowerowych prowadzonych wzdłuż jezdni. 

4.9.5. Zaopatrzenie w wodę  

Do zaopatrzenia mieszkańców województwa śląskiego w wodę przeznaczoną do spożycia przez 
ludzi wykorzystywane są ujęcia wód podziemnych – 967 ujęć i wód powierzchniowych – 44 
ujęcia. Mimo nieznacznej ilości podstawowym źródłem wody do spożycia dla mieszkańców są 
przede wszystkim ujęcia wód powierzchniowych, z których dostarczana jest woda dla ponad 
trzech milionów ludzi (ponad 65% odbiorców). Są to zarówno ujęcia o znacznej ilości ujmowanej 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA ŻORY NA LATA 2011-2014 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2015-2018 

28 

 

do uzdatnienia wody (ujęcia usytuowane na zbiornikach Goczałkowickim i Czanieckim). Poza 
wodociągami oraz studniami przydomowymi, w zaopatrzeniu mieszkańców województwa 
śląskiego w wodę do spożycia, niewielki udział mają także studnie publiczne.  
 
Zaspokajaniem potrzeb mieszkańców Żor w zakresie gospodarki wodno-ściekowej zajmuje się 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Żory Spółka z o. o., które w obecnej formie istnieje 
od 1 października 2000 r. Właścicielem wszystkich udziałów Spółki jest Miasto Żory. 
Przedmiotem działalności Przedsiębiorstwa jest bilansowanie potrzeb w zakresie gospodarki 
wodno-ściekowej miasta Żory, zapewnienie ciągłości dostaw wody i odbioru ścieków, 
prowadzenie eksploatacji, konserwacji, remontów i modernizacji urządzeń wodociągowych, 
kanalizacyjnych oraz oczyszczania ścieków, jak również wykonywanie usług w zakresie 
podłączeń do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. 
W zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę do spożycia z usług przedsiębiorstwa korzysta 
98,78% mieszkańców miasta. Podstawowym źródłem zasilania Żor w wodę jest sieć 
Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów w Katowicach. Rozdział wody następuje poprzez 
własną rozdzielczą sieć wodociągową PWiK Żory Sp. z o. o. Długość czynnej sieci wodociągowej 
na terenie Żor według stany na czerwiec 2011r. wynosi 202,7 km. PWiK zaopatruje w wodę 
61 270 osób, co przekłada się na 6 528 połączeń prowadzących do budynków mieszkalnych 
i zamieszkania zbiorowego. Ilość dostarczanej wody do gospodarstw domowych w 2010r. to 
1 810 tys. m3. Poniżej w tabeli przedstawiono dane dotyczące długości i rozbudowy sieci 
wodociągowej w latach 2007-2010.  

 
Tabela 7.  Sieć wodociągowa na terenie miasta Żory w latach 2007-2010 

 Wodociągi:  2007 2008 2009 2010 

1 Długość czynnej sieci rozdzielczej km 187,0 198,3 201,5 202,7 

2 Połączenia do budynków szt. 6052 6200 6366 6528 

3 Woda dostarczana do gospodarstw domowych tys.m3 2182 2135 1810 1810 

4 Ludność korzystająca z sieci wodociągowej osoba 61251 60194 61265 61270 
Źródło: PWiK Sp. z o.o. w Żorach, czerwiec 2011 

 
Sieć wodociągowa na terenie miasta Żory w większości wykonana jest z rur PE (41,6%) 
i stalowych (39,7%). Rury PVC stanowią 15,8% długości sieci, a żeliwne 2,9%. Największy udział 
w strukturze wiekowej sieci wodociągowej miasta mają odcinki poniżej 10 lat.  
 
Obecnie PWiK Sp. z o.o. w Żorach realizuje projekt pn. „Kompleksowe uporządkowanie 
gospodarki wodno-ściekowej w Żorach", którego celem jest osiągnięcie norm jakościowych 
w zakresie dostawy wody pitnej, oczyszczania ścieków i poprawy stanu środowiska zgodnie 
z obowiązującymi przepisami. Celem technicznym przedsięwzięcia jest budowa systemu 
kanalizacji sanitarnej, deszczowej, przebudowa sieci wodociągowej, rozbudowa i przebudowa 
oczyszczalni ścieków w części biologicznej i osadowej oraz budowa Stacji Uzdatniania Wody 
(SUW). 
Zgodnie z przyjętą Uchwałą nr 479/XLIV/10 Rady Miasta Żory z dnia 11.02.2010r. w latach 2009-
2013 przewiduje się modernizację sieci wodociągowej przy os. Sikorskiego, os. Pawlikowskiego, 
os. Ks. Władysława, dz. Baranowice, dz. Rój i dz. Śródmieście. Zaplanowano również budowę 
dwóch hydroforni na os. Pawlikowskiego i os. Sikorskiego oraz budowę jednej przepompowni 
ścieków P3.  

4.9.6. Odprowadzenie ścieków 

Zbiorowym systemem odprowadzania ścieków na terenie miasta Żory objętych jest 81,6% 
mieszkańców miasta. Ścieki z terenu miasta odprowadzane są na wybudowaną w 1977r. 
mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków zlokalizowaną w północnej części miasta. 
W latach 2001 – 2003 przeprowadzono modernizację obiektu. Modernizacja doprowadziła do 
powstania oczyszczalni mechaniczno – biologicznej z podwyższonym usuwaniem związków 
biogennych. Oczyszczalnia została przystosowana do odbioru 8 716 m3 ścieków komunalnych 
(RLM 44776).Aktualnie w ramach projektu „Kompleksowe uporządkowanie gospodarki wodno – 
ściekowej w Żorach” zostanie rozbudowana i przebudowana istniejąca oczyszczalnia ścieków – II 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA ŻORY NA LATA 2011-2014 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2015-2018 

29 

 

etap modernizacji. W ramach niniejszego projektu, z uwagi na dodatkową ilość ścieków 
odprowadzaną z terenów obecnie nieskanalizowanych, planowane jest zwiększenie 
przepustowości oczyszczalni do 11 622 m3/d z pełnym usuwaniem związków biogennych 
(rozbudowa części biologicznej) oraz unowocześnienie procesu przeróbki osadów 
z wykorzystaniem biogazu.  
 
Parametry stężenia zanieczyszczeń oraz częstotliwość wykonywania pomiarów w ściekach 
odprowadzanych są zgodne z udzielonym przez PM Żory pozwoleniem wodno prawnym o znaku: 
OS.AS.6210-7/03 z dn. 17.04.2003 r. . Ilość i parametry ścieków (BZT5, ChZT, zawiesina ogólna, 
azot ogólny, fosfor ogólny) monitorowane są w ściekach dopływających i odpływających 
z oczyszczalni. 
 
Technologię pracy oczyszczalni oparto na mechaniczno – biologicznych procesach oczyszczania 
ścieków.  

- część mechaniczna: kratopiaskowniki, osadniki wstępne 
- część biologiczna: komory defosfatacji, reaktory biologiczne (osad czynny), osadniki 

wtórne 
- przeróbka osadów: komory fermentacyjne otwarte, zagęszczarka, prasa taśmowa. 

Bezpośrednim odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Ruda.  
 
Tabela 8. Sieć kanalizacyjna na terenie miasta Żory w latach 2007-2010 

Lp Kanalizacja Jednostka Miasto 

2007 2008 2009 2010 

1. Ścieki odprowadzone komunalne razem, w tym: tys. m
3
 2828 2734 2980 3367 

2. Długość czynnej sieci sanitarnej (bez 
przykanalików) na ścieki bytowo - gospodarcze 

km 
78,20 78,14 93,40 94,27 

3. Połączenia do budynków szt. 2546 3081 3139 3219 

4. Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej. osoba 48952 48982 48859 49406 
Źródło: PWiK Sp. z o.o. w Żorach, czerwiec 2011 

 
Tabela poniżej prezentuje parametry dostaw wody, odprowadzonych ścieków i ładunków 
zanieczyszczeń.  
 
Tabela 9.  Gospodarka wodno-ściekowa na terenie miasta Żory w latach 2007-2010 

 Jednostka 2007 2008 2009 2010 

Komunalne oczyszczalnie 

ścieków 

 

Ścieki oczyszczane 

odprowadzane ogółem 

tys. m3/rok 2828 2734 2980 3367 

Ścieki oczyszczane razem tys. m3/rok 2828 2734 2980 3367 

Ładunki zanieczyszczeń:      

BZT5 kg/rok 16969 16950 18475 16162 

ChZT kg/rok 95597 98693 102804 112795 

Zawiesina kg/rok 29980 28159 37248 38047 

Osady wytworzone w ciągu roku Mg 5577 5515 5274 3900,45 

Sprzedaż wody  

Ogółem tys. m3/rok 2429 2399 2349 2297 

woda gosp. tys. m3/rok 1891 1884 1891 1871 

oczyszczalnia tys. m3/rok 17 18 18 15 

płukanie tys. m3/rok 11 22 17 13 

zakup ogółem tys. m3/rok 2928 2798 2758 2620 
Źródło: PWiK Sp. z o.o. w Żorach, czerwiec 2011 

 

W ramach projektu pn. „Kompleksowe...” przewiduje się stopniową rozbudowę systemów 
wodociągowych w dz. Rogoźna, dz. Kleszczów, dz. Rowień, dz. Zachód, dz. Śródmieście, 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA ŻORY NA LATA 2011-2014 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2015-2018 

30 

 

dz. Osiny, dz. Rój, dz. Baranowice, Jastrzębie Zdrój ul. Osińska oraz systemów kanalizacyjnych 
w dz. Zachód, dz. Ks. Władysława i dz. Sikorskiego.  
Projekt obejmuje swym zasięgiem aglomerację Żory. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej umożliwi 
odbiór ścieków z terenów nieskanalizowanych i skierowanie ich do istniejącej oczyszczalni 
ścieków w celu oczyszczenia. 
Działalność w zakresie  zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie miasta Żory prowadzi 
także firma „BEST-EKO” sp. z o.o. Zbiorowe odprowadzanie ścieków odbywa się na podstawie 
Decyzji Nr 4 Zarządu Miasta Żory z dnia 31.07.2002 r. Powyższą działalność Spółka wykonuje 
urządzeniami i na obiektach będących jej własnością. Firma „BEST-EKO” sp. z o.o. prowadzi 
działalność zbiorowego odprowadzania ścieków z części Miasta Rybnik i części Miasta Żory, 
z których kolektorami sanitarnymi ścieki są kierowane do oczyszczalni „Boguszowice”. Z terenu 
miasta Żory ścieki dostarczane są z Osiedla Gwarków, ponadto ścieki są przyjmowane od 
pomniejszych dostawców instytucjonalnych oraz indywidualnych. Jakość oczyszczanych ścieków 
jest zgodna z pozwoleniem wodno-prawnym oraz z obowiązującymi w tym zakresie normami 
krajowymi jak i europejskimi. Oczyszczalnia „Boguszowice” wybudowana na przyjęcie 12 000 m3 
ścieków na dobę, obecnie przyjmuje około 3 500 m3/dobę. Zmodernizowany w części 
biologicznej obiekt może przyjąć do 8 000 m3/dobę ścieków i oczyścić je w standardzie 
europejskim PUB-1, tj. z podwyższonym usuwaniem biogenów. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA ŻORY NA LATA 2011-2014 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2015-2018 

31 

 

5. AKTUALNY STAN ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO MIASTA ŻORY 

5.1. Powietrze atmosferyczne 

5.1.1. Jakość powietrza atmosferycznego 

Stan wyjściowy 
Powietrze jest tym komponentem środowiska, do którego emitowana jest większość 
zanieczyszczeń powstających na powierzchni Ziemi, zarówno w rezultacie procesów naturalnych, 
jak i działalności człowieka. Współcześnie coraz trudniej jest wskazać rejony, w których powietrze 
atmosferyczne byłoby całkowicie wolne od zanieczyszczeń. W skali kraju największym wytwórcą 
zanieczyszczeń powietrza jest sektor energetyczny, z którego pochodzi ponad 70% emisji oraz 